
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARÇO 2025 



BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN 
NÚMERO: 03 - ANO: 2025 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
REITOR DO IFRN 

José Arnobio de Araujo Filho 
 
 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Raphael Siqueira Fontes 

 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Anna Catharina da Costa Dantas 

 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 
 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
Avelino Aldo de Lima Neto 

 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Valeria Regina Carvalho de Oliveira 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Tarso Latorraca Casadei 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Lorena Cassiano Fagundes Faustino 



BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN 
NÚMERO: 03 - ANO: 2025 

 
 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS PAU DOS FERROS 
 
 

DIREÇÃO-GERAL 
Emanuel Neto Alves de Oliveira 

 
 

DIRETORIA ACADÊMICA 
Maikon Moises de Oliveira Maia 

 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Flavio Adriano Barreto Sampaio 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DA UNIDADE INDUSTRIAL-ESCOLA 

Joyce Kelly da Silva Matias 

 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Rosianne Batista Gomes 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
                           Jadson Everton Peixoto de Albuquerque 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Edenise Kelle de Lima Araujo Freire 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Carine Silvana dos Santos 

 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Taciano Pessoa 



BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN 
NÚMERO: 03 - ANO: 2025 

 
 
 
 
 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
Francisco Vieira Sales Junior 

 
COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Ana Lúcia Chaves de Oliveira 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 
Alriberto Germano da Silva 

 
SECRETARIA ACADÊMICA 

Dionly Carlos da Silva Damiao 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 
Jose Iarley Alexandre Ferreira Lima 

 
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Lucas David Nunes Silva 

 
COORDENADORIA DE FINANÇAS E CONTRATOS 

                                  Jose Casuza Rego Pessoa 



  
   

Í N D I C E  
 

   

Assunto  Página  
   

Atos da Direção-Geral do Campus Pau dos Ferros  06  

   

Concessão de Diárias  43 

   

Licenças Médicas/Afastamentos  45 

   

 



BOLETIM DE SERVIÇOS -CAMPUS PAU DOS ERROS/IFRN 
NÚMERO: 03 - ANO: 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ATOS DA 
DIREÇÃO-GERAL 





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 103/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   6 de março de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23137.000664.2025-95, de 06/03/2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR os(as) servidores(as) relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados(as)

neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem, os contratos abaixo

especificados e seus respectivos termos aditivos:

Contrato

Nº.

Vigência Empresa CNPJ/CPF Objeto do

Contrato

Fiscal

Técnico

Titular

Fiscal

Técnico

Substituto

Gestor

de

Contrato

Titular

Gestor de

Contrato

Substituto

079/2025
28/02/2025 a

28/02/2026

ALTO OESTE

ALIMENTOS

LTDA

10.536.180/0001-

84

Fornecimento

de Alimentos

Ana Lucia

Chaves

de

Oliveira

(2058220)

Carolina

Feitosa

Melo

(1635938)

José

Casuza

Rego

Pessoa -

1889718

Francisco

Anchieta

Ferreira

Lacerda -

1814667

073/2025
28/02/2025 a

28/02/2026

ALTERNATIVA

COMERCIAL

TEXTIL

03.180.328/0001-

25

Serviço de

confecção de

fardamento

Ana Lucia

Chaves

de

Oliveira

(2058220)

Carolina

Feitosa

Melo

(1635938)

José

Casuza

Rego

Pessoa -

1889718

Francisco

Anchieta

Ferreira

Lacerda -

1814667

334/2024
14/12/2024 a

14/12/2025

Francisco

Elianto

Faustino da

Costa

051.536.074-02
Fornecimento

de Alimentos

Ana Lucia

Chaves

de

Oliveira

(2058220)

Carolina

Feitosa

Melo

(1635938)

José

Casuza

Rego

Pessoa -

1889718

Francisco

Anchieta

Ferreira

Lacerda -

1814667

332/2024
02/06/2023 a Julio Cesar de 05.340.639/0001- Fornecimento

Leoton de

Medeiros

Gustavo

Ferreira

José

Casuza

Rego

Francisco

Anchieta

Ferreira

































Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 118/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   21 de março de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXECÍCIO DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

e+++++++

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23137.000758.2025-64, de 20/03/2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR os(as) servidores(as) relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados(as)

neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem, os contratos abaixo

especificados e seus respectivos termos aditivos:

Contrato

Nº.

Vigência Empresa CNPJ/CPF Objeto do

Contrato

Fiscal

Técnico

Titular

Fiscal

Técnico

Substituto

Gestor

de

Contrato

Titular

Gestor de

Contrato

Substituto

250/2024
24/10/2024 a

24/10/2025

J DE MOURA

VALE ME

11.205.406/0001-

27

Fornecimento

de materiais de

construção e

manutenção da

tabela SINAPI.

Gustavo

Ferreira

Costa

(1392699)

Jose Iarley

Alexandre

Ferreira

Lima

(1813736)

José

Casuza

Rego

Pessoa -

1889718

Francisco

Anchieta

Ferreira

Lacerda -

1814667

238/2024
24/10/2024 a

24/10/2025

Avante

Empreendimentos,

Comercio e

Servicos LTDA

34.170.518/0001-

95

Fornecimento

de materiais de

construção e

manutenção da

tabela SINAPI.

Gustavo

Ferreira

Costa

(1392699)

Jose Iarley

Alexandre

Ferreira

Lima

(1813736)

José

Casuza

Rego

Pessoa -

1889718

Francisco

Anchieta

Ferreira

Lacerda -

1814667

237/2024
24/10/2024 a

24/10/2025

ROMEO

COMERCIAL LTDA

ME

34.674.089/0001-

93

Fornecimento

de materiais de

construção e

manutenção da

tabela SINAPI.

Gustavo

Ferreira

Costa

(1392699)

Jose Iarley

Alexandre

Ferreira

Lima

(1813736)

José

Casuza

Rego

Pessoa -

1889718

Francisco

Anchieta

Ferreira

Lacerda -

1814667

026/2025
29/01/2025 a

29/01/2026

MATHEUS

ABRAÃO DE

CARVALHO

124.824.234-30

AQUISICAO

DE

ALIMENTOS

DA

AGRICULTURA

FAMILIAR,

Ana Lucia

Chaves

de

Oliveira

Carolina

Feitosa

Melo

José

Casuza

Rego

Pessoa -

Francisco

Anchieta

Ferreira

Lacerda -







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 120/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   24 de março de 2025

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.  23137.000382.2025-98, de 24/01/2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR  a partir de 31 de março de 2025, os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,

compor a Comissão Inventariante de Bens Móveis e Imóveis, dando o prazo para conclusão dos trabalhos em até

trinta dias a partir da vigência  da portaria:

NOME MATRÍCULA

Gleyberson de Almeida Gomes 1674291

Jânio Eduardo de Araujo Alves 1164340

Débora Karina da Silva Guimaraes 1633779

Roldão Gameleira do Rego Junior 2829031

George Eduardo Ferreira de Mesquita 2417690

Adriano Willame Borges Fernandes 1887397

Meceno Lucena de Sousa Neto 1886847

Mônica Crisostomo Padrenosso 3422802 

Rodrigo Mateus Lima Ribeiro 3449981

 Aline Raiany Fernandes Soares 1355612 

Antônio Welhington da Silva 1730714

Gustavo Ferreira Costa 1392699

Francisca Kaline Oliveira da Silva 3446238

Gaudêncio Lopes de Castro 1442043

Dionly Carlos da Silva Damião 1576565

Paulo Sérgio Neres Comes 3422804

Carolina Feitosa Melo 1635938

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 121/2025 - DG/PF/RE/IFRN   

   25 de março de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por

meio da Portaria n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23137.001958.2024-53, de 14/10/2024,

R E S O L V E:

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias) à servidora  Djenane Rocha Silvestre,

Matrícula Siape nº 2189643, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Pau dos

Ferros, durante o período de 30 de outubro a 01 de novembro de 2024,  para participar do Encontro das Secretarias

Acadêmicas 2024, em Natal/RN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





























BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN 

NÚMERO: 03 - ANO: 2025 

 
 

 
 
 
 
 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS 



 

Proposto Número 
Solicitação 

Motivo da Viagem Trecho Período Valor das 
Diárias 

Início Término Origem Destino 

EMANUEL NETO ALVES 

DE OLIVEIRA 

000247/25 Nacional - 

Convocação 

Pau dos Ferros 
(RN) 

Natal 
(RN) 

27/02 01/03 1.196,60 

FRANCISCO VIEIRA 
SALES JUNIOR 

000259/25 Nacional - 

Convocação 

Pau dos Ferros 
(RN)) Natal 

(RN) 

09/03 11/03 859,10 

LUCAS DAVID NUNES 
SILVA 

000293/25 Nacional - 
Convocação 

Pau dos 
Ferros 
(RN) 

Areia 
Branca 
(RN) 

15/03 15/03 167,50 

FRANCISCO VIEIRA 

SALES JUNIOR 

000295/25 Nacional - 
Convocação 

Pau dos 
Ferros 
(RN) 

Natal 
(RN) 

11/03 14/03 1.243,20 

CASSIO CLAYTON 
MARTINS ANDRADE 

000301/25 Nacional - 

Convocação 

Pau dos 
Ferros 
(RN) 

Natal (RN) 
13/03 18/03 1.861,24 

ANA LUCIA CHAVES 
DE OLIVEIRA 

000350/25 Nacional - A 

Serviço 
Pau dos 

Ferros 

(RN) 

Natal 
(RN) 

25/03 26/03 462,74 

KAIZZER RONNO 
LEITE LIMA 

000367/25 Nacional - 

Convocação 

Mossóro 
(RN) Natal 

(RN) 

31/03 02/04 813,65 

EMANUEL NETO ALVES 

DE OLIVEIRA 

000403/25 Nacional - 

Convocação 
Pau dos 

Ferros 

(RN) 

Natal 
(RN) 

27/03 01/04 2.650,70 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


 
 
 
 
 
 
 
 
LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS – MARÇO 2025 



SERVIDOR MATRICULA DATA 
INICIO 

DATA 
TERMINO 

AFASTAMENTO 

Daniele Bezerra dos 
Santos (3058156) 3058156 18/01/2025 16/03/2025 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Djenane Rocha 
Silvestre (2189643) 2189643 30/01/2025 29/04/2025 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, 
INC I - DEC 9991/2019 

Francisco Anchieta 
Ferreira Lacerda 
(1814667) 1814667 28/01/2025 05/05/2025 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Flavio Adriano 
Barreto Sampaio 
(1748074) 1748074 28/03/2025 28/03/2025 

0090 - Lic. por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família 
- EST 

Veronica Lima 
Bezerra Rodrigues 
(2279754) 2279754 15/01/2025 15/03/2025 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Patricia Mariano dos 
Santos Vasconcelos 
(3088614) 3088614 01/09/2023 - 

0036 - Afas. Prestar 
Colaboração a Outra ICT - 
EST 

Claudia Simone 
Cavalcanti (1331568) 1331568 14/11/2024 30/04/2025 

0434 - AFAST. PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - MESTRADO  - EST 

Dyego da Costa 
Santos (2944755) 2944755 17/03/2025 14/06/2025 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, 
INC I - DEC 9991/2019 

Jose Iarley Alexandre 
Ferreira Lima 
(1813736) 1813736 03/02/2025 04/03/2025 

0421 - LIC CAPAC - ART 25, 
INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 
30 DIAS) 

Jose Iarley Alexandre 
Ferreira Lima 
(1813736) 1813736 06/03/2025 06/03/2025 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Dionly Carlos da 
Silva Damiao 
(1576565) 1576565 24/03/2025 25/03/2025 

0055 - Eleitoral Convocação 
Servidores - Lei 9.504 /1997 

Emanuel Neto Alves 
de Oliveira (1835080) 1835080 05/03/2025 26/03/2025 

0421 - LIC CAPAC - ART 25, 
INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 
30 DIAS) 

Alan Davis Limao 
Leite (1873685) 1873685 03/03/2025 28/03/2025 

0421 - LIC CAPAC - ART 25, 
INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 
30 DIAS) 

Raimundo Fabio da 
Silva (3233380) 3233380 01/06/2024 13/04/2025 

0435 - AFAST. PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - DOUTORADO - EST 

Caio Patricio de 
Souza Sena 
(1937542) 1937542 01/06/2024 28/02/2026 

0435 - AFAST. PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - DOUTORADO - EST 

Jackson de Sousa 
Queiroga (1921496) 1921496 11/03/2025 14/03/2025 

0090 - Lic. por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família 
- EST 

Francisco Valdenir 
Lima (2247265) 2247265 01/06/2024 31/03/2026 

0435 - AFAST. PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - DOUTORADO - EST 

Ivan de Oliveira Lima 
Junior (2147637) 2147637 01/06/2024 31/03/2026 

0435 - AFAST. PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - DOUTORADO - EST 

 


